

Раёсатҳои Дастгоҳи марказӣ  
Мақомоти ҳудудии андоз

Нусха: Шубҳо ва бахшҳои бақайдгирии  
давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва  
соҳибкорони инфиродӣ

«Доир ба татбиқи дурусти тағйири иловаҳо  
ба қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон  
аз 31 августи соли 2012, № 451»

Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ба маълумоти Шумо мерасонад, ки дар асоси қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 ноябри соли 2019, № 605 ба қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 августи соли 2012, № 451 тағйири иловаҳо ворид карда шуд.

Тибқи муқаррароти қисми 2 моддаи 75 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ» тағйири иловаҳои воридшуда аз санаи ба имзорасии қарор (**30.11.2019**) мавриди амал қарор дода мешаванд.

Бо мақсади татбиқи дурусти тағйири иловаҳо ва сари вақт ба андозсупорандагон расонидани моҳияти онҳо ба Шумо маълумоти зерин пешниҳод карда мешавад.

1. Ба замимаи 1 қарор аз 31.08.2012, №451 “Қоидаҳои андозбандии соҳибкорони инфиродие, ки дар асоси патент ё шаҳодатнома фаъолият менамоянд” тағйиротҳои зерин ворид карда шуд:

а) дар банди 18 Қоидаҳо пас аз калимаҳои «бистарӣ будан» ва «сӯхтор», калимаҳои «дар давраи рухсатии ҳомиладорӣ ва таваллуд» ва «ва офати табиӣ» илова карда шуд.

Ёдовар мешавем, ки банди 18 Қоидаҳои имтиёзҳои соҳибкорони инфиродии тибқи патент фаъолияткунандаро муқаррар менамояд. Аз ин лиҳоз, бо қабул гардидани тағйироти мазкур, дар боробари дигар имтиёзҳои пешбинишуда, соҳибкорони бо патент фаъолияткунанда, инчунин ҳангоми дар **давраи рухсатии ҳомиладорӣ ва ё рух додани**

**офатҳои табиӣ**, ки амалӣ намудани фаъолияти соҳибкориро ғайриимкон мегардонад, бо пешниҳоди хуччатҳои тасдиқкунанда аз пардохти маблағи патент озод мешаванд.

Вобаста ба тағйироти воридгардида, мақомоти худудии андозро зарур аст, ки дар доираи муқаррароти мазкур муҷриятҳои андозсупорандагонро баррасӣ намуда, минбаъд, ҳангоми пешниҳоди хуччатҳои тасдиқкунанда дар фаъолияти чунин соҳибкорон имтиёзи андозиро татбиқ намоянд;

б) дар банди 26, зербанди б) бандҳои 28 ва 29 рақам ва калимаҳои “500 ҳазор сомонӣ” ба калимаҳои “як миллион сомонӣ” иваз карда шуданд, ки тағйироти мазкур хусусияти таҳрирӣ дошта, бо назардошти зиёд гардидани ҳадди даромад барои соҳибкори инфиродии тибқи шаҳодатнома фаъолияткунанда, муқаррароти қарори мазкур ба талаботи Кодекси андоз мутобиқ гардонидани шудааст.

2. Чиҳати иҷрои банди 11 Протоколи ҷаласаи Шӯрои байниидоравӣ оид ба Ҳамоҳангсозӣ дар соҳаи туризм ва дастгирӣ намудани субъектҳои соҳибкории хурд аз 19.08.2017, №6/26-63 ва супориши Протоколи машварати кории назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 21.05.2018, №1к/30-3 бо мақсади таъмини рушди соҳаи сайёҳӣ ва ташкили заминаи мусоиди ҳуқуқию инфрасохторӣ баҳри ҷалби сайёҳон дар шаҳрҳо, шаҳракҳо ва деҳаҳо, ки меҳмонхона надорад, барои шаҳрвандоне, ки манзилҳои истиқоматии худро ба сайёҳон ба иҷора медиҳад, патент пешбинӣ гардида, ба замимаи 2 қарори мазкур банди 50 *“Ба иҷора додани биноҳои истиқоматӣ ба сайёҳон ва хизматрасонӣ вобаста ба он дар маҳалли аҳолинишин (шаҳр, шаҳрак ва деҳа), ки меҳмонхона надорад”* илова гардид. Маблағи патент барои ин гурӯҳи соҳибкорон бе назардошти коэффисенти минтақавӣ дар қаламрави шаҳру ноҳияҳо ба 80,0 сомонӣ дар як моҳ баробар мебошад.

3. Бо назардошти қабули қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 16.02.2018, № 511 дар бораи иваз намудани номи шаҳру ноҳияҳо дар замимаи 3, ки «Коэффисентҳои минтақавӣ, ки андозаҳои пардохтро барои патент дар қаламрави шаҳру ноҳияҳо танзим менамоянд» номи шаҳру ноҳияҳои «Кӯрғонтеппа», «Бохтар» ва «Сарбанд» мувофиқан ба калимаҳои «Бохтар», «Кӯшонӣён» ва «Леваконт» иваз карда шуд.

4. Тибқи тағйиру иловаҳои воридшуда замимаи 4 «Номгӯи намудҳои фаъолият оид ба истеҳсоли молҳои ниёзи мардум дар хона, ки фурӯш, иҷрои қор ва хизматрасонӣ вобаста ба онҳо аз пардохти Ҳамаи намудҳои андоз озод мебошанд» такмил дода шуда, дар номи замима калимаи «фаъолият» ба калимаҳои «фаъолияти соҳибкории инфиродӣ» иваз карда шуда, эзоҳ дар таҳрири нав қабул карда шуд.

Бояд ёдовар шуд, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 13 феввали соли 2018, №60 номгӯи намудҳои фаъолият оид ба истеҳсол ва фурӯши маҳсулоти хунароҳои мардумӣ, иҷрои қор ва хизматрасониҳо дар хона аз пардохти андозҳо озод гардида буд.

Натиҷаи татбиқи амалии муқаррароти мазкур нишон дод, ки дар баробари имтиёзҳои додашуда, дар самти фаъолияти соҳибкорон оид ба

рушди ҳунарҳои мардумӣ, бо сабаби нагузаштани расмиёти бақайдгирии давлатӣ ва надоштани ҳуҷҷати расмӣ оид ба пешбурди фаъолияти соҳибкорӣ, барои гирифтани қарз аз ташкилоти қарзӣ монеаҳо ба миён омадааст.

Бинобар ин, тибқи тағйиру иловаҳои воридшуда минбаъд он шахрвандоне, ки мутобиқ ба номгӯи намудҳои фаъолияти дар замимаи 4 қайдшуда хоҳиши анҷом додани фаъолияти соҳибкорию дар ин самтдоранд, ба сифати соҳибкори инфиродӣ дар мақомоти андоз ба қайди давлатӣ гирифта шуда, дар ин ҳусус ба онҳо аз рӯи намуди фаъолияти интихобнамудашон бе пардохти маблағи андоз варақаи патент дода мешавад.

Ҳамзамон, тибқи тағйироти воридшуда ҷиҳати баҳисобгирӣ ва ба роҳ мондани ҳисоботи оморӣ соҳибкороне, ки фаъолият оид ба истехсол ва фурӯши ҳунарҳои мардумиро амалӣ менамоянд, минбаъд уҳдадоранд, аз рӯи ҷамъбасти сол ба мақомоти омори маҳалли фаъолияти худ ҳисобот пешниҳод намоянд.

Дар баробари ин, тибқи банди 2 эзоҳ, ки бо замимаи 4 қарори мазкур тасдиқ гардидааст, фурӯш (ичрои қор, хизматрасонӣ), аз ҷумла хизматрасониҳои таъмиру омӯзишӣ вобаста ба намудҳои фаъолияти, ки дар номгӯи мазкур пешбинӣ шудаанд, ба шарте аз пардохти ҳамаи намуди андозҳо озод карда мешаванд, ки дар ҳона ё ҷойҳои махсуси аз ҷониби мақомотҳои иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ ва мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот ҷудокардашуда амалӣ карда шаванд.

Дар сурати берун аз ҳона ва ё ҷойҳои махсус анҷом додани фаъолиятҳои мазкур, истехсолкунандаи молу маҳсулоти мазкур набудани шахси онро амаликунанда, бо мақсади қанораҷӯӣ аз андозбандӣ дар дигар нуқта бо роҳи иҷораи манзил ба роҳ мондани ҷунин фаъолият, фуруши маҳсулотҳои мазкур таҳти андозбандӣ қарор дода мешаванд.

Бинобар ин, мақомоти ҳудудии андозро зарур аст, ки ҷиҳати ба андозсупорандагон расонидани моҳияти тағйиру иловаҳои ба қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31.08.2012, №451 воридшуда қорҳои фаҳмондадиҳӣ, семинар-машварат ва вохуриҳо гузаронида, ҳамзамон номгӯи фаъолиятҳои аз андозбандӣ озодро дар лавҳаҳои нозироти андоз, бозорҳо ва марказҳои савдою хизматрасонӣ ҷойгир намоянд.

Ҳамзамон, мақомоти ҳудудии андоз ва бахшҳои бақайдгирии давлатӣ дар шаҳру ноҳияҳоро зарур аст, ки ҷиҳати дуруст ба роҳ мондани механизми татбиқи имтиёзҳои андозӣ нисбат ба фаъолиятҳои, ки номгӯи онҳо тибқи замимаи 4 ба қарори мазкур тасдиқ карда шудааст, Феҳристи соҳибкоронро, ки ҷунин фаъолиятҳоро дар маҳалҳо амалӣ менамоянд, ташкил намуда, ҷунин шахсонро бо патент таъмин карда, аз ҷунин соҳибкорон талаби пардохти маблағи андозҳоро нанамоянд.

Замима: қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 ноябри соли 2019, №605 дар ҳаҷми \_\_\_варақ.

Раис

Н. Давлатзода

